[image: ]

SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador FERNANDO BEZERRA COELHO

REQUERIMENTO Nº           , DE 2016 - CEAPF

Requeiro, nos termos do art. 258, parágrafo único, c/c 412, VI, do Regimento Interno do Senado Federal, e com fundamento no art. 3º, I, do Ato do Presidente do Senado Federal nº 15, de 2016, o encaminhamento de expediente desta Comissão ao Presidente do Senado Federal, com vistas a solicitar a apreciação em Plenário da PEC 61/2015, de autoria da Senadora Gleisi Hoffmann e outros, que altera o art. 166 da Constituição Federal, para autorizar a apresentação de emendas ao projeto de lei do orçamento anual diretamente ao Fundo de Participação dos Estados e do Distrito Federal e ao Fundo de Participação dos Municípios.

JUSTIFICAÇÃO

A proposição trata de matéria afeita ao tema objeto de deliberação desta Comissão Especial criada pelo Ato do Presidente do Senado Federal nº 15, de 2016, e já se encontra pronta para deliberação do Plenário do Senado Federal desde o dia 13 de agosto de 2015, contando com Parecer nº 539, de 2015 - CCJ, da relatora Senadora Marta Suplicy, pela aprovação com a Emenda nº 1 - CCJ.
[bookmark: _GoBack]Essa proposta de Emenda à Constituição foi considerada prioritária pela anterior comissão especial do pacto federativo, quando aprovou o relatório geral acatando essa proposta da coordenação de organização administrativa e serviços públicos.
Objetiva-se com esse requerimento debater nesta comissão a conveniência e oportunidade da maior brevidade na apreciação desta matéria em Plenário, referendando se ainda deveria esta matéria ser considerara prioritária ao aprimoramento do pacto federativo.
Em se concluindo favoravelmente, será encaminhado expediente da Comissão ao Presidente do Senado Federal, solicitando a apreciação em plenário da matéria, a fim de que possamos avançar na agenda do aprimoramento do pacto federativo.

Sala das Sessões,

Senador FERNANDO BEZERRA COELHO

[image: cid:image002.gif@01CCE1DC.6892D610]
Senado Federal - Ala Senador Dinarte Mariz - Gabinete 04 - Brasília / DF - CEP 70.165-900
Telefone: (61) 3303-2182 – Fax: (61) 3303-2189 – E-mail: fernandobezerracoelho@senador.leg.br

image1.png

image2.png